
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

27.05.2021                   г .  Ставрополь                  № 1144  
 

 
Об утверждении Порядка предоставления консультационной и 
информационной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход», осуществляющим деятельность на территории 
города Ставрополя 
 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г.  

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления консультационной и 

информационной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход», осуществляющим деятельность на территории 

города Ставрополя, согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации  

города Ставрополя от 03.04.2020 № 501 «Об утверждении Порядка 

предоставления консультационной и информационной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность 

на территории города Ставрополя». 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».  

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя  

Мясоедова А.А. 

 

 

 
Глава города Ставрополя                                                            И.И. Ульянченко 
 



 

 

Приложение  
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя  
от  27.05.2021   № 1144          
 

 
ПОРЯДОК  

предоставления консультационной и информационной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не 

являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», 

осуществляющим деятельность на территории города Ставрополя 
 

I. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок предоставления консультационной и 

информационной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», осуществляющим 

деятельность на территории города Ставрополя (далее – Порядок), 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. 

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 

в Российской Федерации» в целях реализации подпрограммы «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в городе Ставрополе» 

муниципальной программы «Экономическое развитие города Ставрополя», 

утвержденной постановлением администрации города Ставрополя 

от 14.11.2019 № 3215 «Об утверждении муниципальной программы 

«Экономическое развитие города Ставрополя», и определяет виды, формы, 

условия оказания поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим 

лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» (далее соответственно – субъекты малого и среднего 

предпринимательства, организации, физические лица, применяющие 

специальный налоговый режим). 

2. Основными целями оказания консультационной и информационной 

поддержки являются: 

содействие субъектам малого и среднего предпринимательства  

в осуществлении предпринимательской деятельности; 

обеспечение свободного доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства, организаций, физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим, к информации, необходимой для развития, 

повышения деловой активности и конкурентоспособности субъектов малого 

и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 

consultantplus://offline/ref=3F90DE0ABCA42623A0D47517DA923CE409360EDF4E2587DD04D546233D4958058A870DCD1FECE1F73BE0C6AEE1AF509AD93B0B7110A9E757nEGCN
consultantplus://offline/ref=3F90DE0ABCA42623A0D46B1ACCFE62EE0D3854D74A2B8D885183407462195E50CAC70B985CA8EDF132EB93FEA3F109CB987007710BB5E655F2089A7Bn3G4N


2 

 

специальный налоговый режим; 

содействие в повышении правовой культуры субъектов малого и 

среднего предпринимательства, организаций, физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим. 

3. Консультационная и информационная поддержка оказывается 

субъектам малого и среднего предпринимательства, отнесенным к таковым в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, организациям,  

а также физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим, 

зарегистрированным на территории города Ставрополя. 

 
II. Виды поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, 
применяющих специальный налоговый режим 

 
4. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства, организаций, физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим, оказывается по вопросам: 

правовой защиты; 

бухгалтерского учета; 

налогообложения; 

финансовой поддержки и иным вопросам, связанным с 

осуществлением хозяйственной деятельности. 

5. Информационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства, организаций, физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим, оказывается в виде: 

организации обучающих семинаров; 

организации курсов, конференций, форумов, круглых столов и иных 

мероприятий по наиболее значимым проблемам бизнеса, направленных на 

подготовку (переподготовку, повышение квалификации) кадров для малого и 

среднего бизнеса, с участием представителей органов власти, 

контролирующих органов; 

организации дней предпринимательства, праздников, посвященных 

предпринимательству, конкурсов для выявления лучших предпринимателей, 

а также содействия в организации выставок, ярмарок и иных мероприятий, 

направленных на повышение информированности и продвижение продукции 

субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим; 

ведения и постоянного обновления информации на сайте «Малое и 

среднее предпринимательство города Ставрополя» (staveconom.ru) и сайте 

администрации города Ставрополя (ставрополь.рф) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее соответственно – сайт МСП, 

сайт администрации города Ставрополя). 

6. Оказание консультационной и информационной поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, 

физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим, 



3 

 

осуществляется комитетом экономического развития и торговли 

администрации города Ставрополя (далее – Комитет).  

7. Оказание консультационной и информационной поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляется 

автономной некоммерческой организацией «Ставропольский городской 

центр развития малого и среднего предпринимательства» (далее – Центр). 

 
III. Порядок и формы оказания консультационной и информационной 

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим 
лицам, применяющим специальный налоговый режим 

 
8. Консультационная и информационная поддержка субъектов малого  

и среднего предпринимательства, организаций, физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим, осуществляется: 

в устной форме при непосредственном обращении в Комитет и (или) 

Центр; 

посредством телефонной связи по номерам телефонов: 74-87-12,  

74-89-38, 99-07-81; 

в письменной форме по запросам в произвольной форме; 

в обзорно-ознакомительной форме посредством информационных 

стендов, буклетов, листовок; 

путем размещения информации, публикаций, новостей на сайте МСП  

и на сайте администрации города Ставрополя. 

9. Основными требованиями при оказании консультационной и 

информационной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, организациям, физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим, являются: 

достоверность предоставляемой информации; 

четкость в изложении информации; 

полнота информации. 

 
IV. Порядок ведения единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства – получателей поддержки 
 

10. Центр в срок до 1-го числа месяца, следующего за месяцем 

принятия решения о предоставлении поддержки, предоставляет в Комитет 

сводную информацию о субъектах малого и среднего предпринимательства, 

получивших консультационную и информационную поддержку, 

утвержденную руководителем Центра. 

11. Комитет в целях ведения единого реестра субъектов малого и 

среднего предпринимательства – получателей поддержки (далее – единый 

реестр), осуществляет учет субъектов малого и среднего 

предпринимательства, организаций, физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим, получивших консультационную и 

информационную поддержку как в Комитете, так и (или) в Центре,  



4 

 

в срок до 5-го числа месяца, следующего за месяцем принятия решения о 

предоставлении поддержки, передает сведения в уполномоченный орган 

в форме электронных документов, подписанных усиленной 

квалифицированной электронной подписью, с использованием официального 

сайта уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

В отношении субъектов малого и среднего предпринимательства – 

получателей поддержки, в единый реестр вносятся следующие сведения: 

1) наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество (при 

наличии) индивидуального предпринимателя, идентификационный номер 

налогоплательщика субъекта малого или среднего предпринимательства, 

которому предоставлена поддержка; 

2) категория субъекта малого или среднего предпринимательства 

(микропредприятие, малое предприятие или среднее предприятие) на дату 

принятия решения о предоставлении поддержки; 

3) наименование и идентификационный номер налогоплательщика, 

предоставившего поддержку; 

4) дата принятия решения о предоставлении или прекращении оказания 

поддержки; 

5) вид, форма и размер предоставленной поддержки; 

6) срок оказания поддержки. 

В отношении поддержки, оказанной физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим, в единый реестр вносятся следующие 

сведения: 

1) фамилия, имя и отчество (при наличии) физического лица, 

идентификационный номер налогоплательщика такого физического лица; 

2) наименование и идентификационный номер налогоплательщика, 

предоставившего поддержку; 

3) дата принятия решения о предоставлении или прекращении оказания 

поддержки; 

4) вид, форма и размер предоставленной поддержки; 

5) срок оказания поддержки; 

6) указание на то, что физическое лицо на дату принятия решения  

о предоставлении ему поддержки не является индивидуальным 

предпринимателем и применяет специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход». 

 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                               Д.Ю. Семёнов 


